
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 66 DEL 29/03/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

PRESA D’ATTO ESITO T.D. N. 2066910 ESPLETATA SU PORTALE M.E.P.A.– 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI NOLEGGIO E DEVELOPMENT & TRAINING 

SERVICES VOLTI ALLA MESSA IN ESERCIZIO DEL SOFTWARE “VISUAL LIMS” 
- CIG: 9137237E7E 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
−  la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla Legge 

Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
− il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
− il Decreto del Direttore Generale N.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “Assegnazione 

dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 

 
PREMESSO che con Decreto n.28 del 14/03/2022 a firma del Direttore Generale f.f. è stato 
autorizzato l’avvio di una procedura per l’affidamento dei servizi di noleggio e development & 
training services volti alla messa in esercizio del software “Visual Lims”, da esperire su portale 
M.E.P.A mediante trattativa diretta con la ditta INFO TEAM Srl di Prato (FI); 
 
PRESO ATTO che con il medesimo Decreto è stata demandata allo scrivente, Responsabile 
dell’IPAS Ufficio Tecnico, Sistema Informativo e ICT, l’adozione dei provvedimenti necessari per la 
gestione delle attività inerenti i servizi in oggetto; 
 
DATO ATTO che in data 17/03/2022 è stata regolarmente pubblicata su portale M.E.P.A. di 
Consip la Trattativa Diretta n.2066910, da riscontrare entro il 28/03/2022; 
 
ATTESO che l’operatore economico ha riscontrato positivamente la richiesta dell’Agenzia, 
sottoscrivendo per accettazione il Capitolato Tecnico e d’Oneri allegato alla Trattativa in 
argomento e proponendo il servizio richiesto al prezzo di € 85.000,00.= oltre IVA 22%; 
 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del Capitolato Tecnico e d’Oneri sopra citato la INFO 
TEAM Srl si è obbligata alla prestazione di tutte le attività e servizi ivi elencati, per un periodo di 2 
anni, eventualmente rinnovabile per la sola prestazione del noleggio software per uguale periodo, 
a partire dalla data di entrata in esercizio definitivo; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 
In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 



operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di procedere alla presa d’atto dell’esito della trattativa 
diretta n.2066910 del 17/03/2022 ed affidare contestualmente la prestazione dei servizi di 
noleggio e development & training services volti alla messa in esercizio del software “Visual Lims” 
alla ditta INFO TEAM Srl con sede in Prato (FI) – Via E. Guevara, 20 – C.F. e P.IVA 01805510979;  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, 
 

1) di prendere atto dell’esito della trattativa diretta n 20266910 espletata su portale M.E.PA. 
per l’affidamento dei servizi di cui in oggetto alla ditta INFO TEAM Srl con sede in Prato 
(FI) – Via E. Guevara, 20 – C.F. e P.IVA 01805510979, per l’importo complessivo di € 
85.000,00.= oltre IVA 22%; 

2) di dare atto che la spesa trova imputazione come da Decreto n.28 del 14/03/2022 a firma 
del Direttore Generale f.f.  

 
Il Dirigente Responsabile 

del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 

 
 
 



 Atto n. 66 del 29/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 29/03/2022 18:10:55
IMPRONTA: 2C856EFE99E4A875C0072EC2EF019E36C612A027725636BA263DCACC270BF160
          C612A027725636BA263DCACC270BF160372CF49572D96E3413820287CE5F1DA1
          372CF49572D96E3413820287CE5F1DA13DB472A9CE4E244B200493EE4FA1EA39
          3DB472A9CE4E244B200493EE4FA1EA39041677D7013628AF7D0509712D73BF8A


